[image: ]   АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ № __________

О внесении изменений в постановление Главы города Фрязино от 20.02.2017       № 100 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития наукограда Фрязино до 2025 года»

В соответствии с Федеральным законом от 07.04.1999 № 70-ФЗ «О статусе наукограда Российской Федерации», Федеральным законом от 20.04.2015 № 100-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе наукограда Российской Федерации» и Федеральный закон «О науке и государственной научно-технической политике «О статусе наукограда Российской Федерации», Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Фрязино от 15.12.2016 № 134 «О принятии стратегии социально-экономического развития наукограда Фрязино до 2025 года», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,
постановляю:
	1. Внести изменения в постановление Главы города Фрязино от 20.02.2017 № 100 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития наукограда Фрязино до 2025 года» (далее – Постановление, План мероприятий) следующие изменения:
1.1. В наименовании Постановления слова «до 2025 года» заменить словами «до 2027 года».
1.2. В абзаце первом пункта 1 Постановления слова «до 2025 года» заменить словами «до 2027 года».
1.3. В пункте 2 Постановления:
1.3.1. В абзаце первом слова «до 2025 года» заменить словами «до 2027 года»;
1.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«Второй этап (2020–2027 гг.). Будут достигнуты стратегические цели, реализованы намеченные мероприятия Стратегии. Завершится формирование нового экономического, пространственного, социального и архитектурного облика города в соответствии со стратегической миссией, целями и задачами. На этом этапе в наукограде Фрязино будет реализован стратегический переход к комплексной системе подготовки высококвалифицированных кадров, ориентированной на потребности научно-производственного комплекса города. Особое внимание уделяется интеграции практико-ориентированного обучения в общеобразовательные школы, что позволит формировать кадровый резерв уже со школьной скамьи.
В этих целях на базе школ города будут созданы специализированные инженерные и IT-классы, программы которых разработаны с учетом ключевых направлений развития наукограда – радиоэлектроники, приборостроения, IT-разработок и других высокотехнологичных отраслей. Учащиеся получат возможность углубленного изучения дисциплин, напрямую связанных с деятельностью как градообразующего предприятия Фрязино – АО НПП «Исток» им. Шокина», так и других предприятий наукограда.
Важнейшим элементом данной инициативы станет оснащение школ современным оборудованием – от лабораторных комплексов до специализированных цифровых платформ. Это позволит организовать практические занятия, эксперименты и проектно-исследовательскую работу в условиях, приближенных к реальному производству. Школьники смогут приобретать первичные профессиональные навыки под руководством не только педагогов, но и специалистов ведущих предприятий наукограда, что усилит связь между образованием и наукоемкими отраслями экономики Фрязино.
В соответствии с Планом мероприятий будут продолжены проекты освоения новых территорий (комплексное развитие несмежных территорий жилой застройки вблизи улиц Рабочая, Центральная, Московская в городском округе Фрязино). Кроме того, особое внимание будет уделено комплексному преобразованию социальной инфраструктуры и созданию современной культурной среды, способствующей творческому и интеллектуальному развитию жителей.  В городе появятся современный культурный центр с библиотекой, коворкингом и выставочными залами, цифровыми лабораториями и научно-техническими кружками, а также центром волонтерской помощи. Главный акцент делается на поддержку проектной деятельности молодежи, интеграцию цифровых технологий в культурные практики и развитие междисциплинарных инициатив, что в конечном итоге повысит качество жизни в наукограде, сохраняя его уникальную идентичность.».
1.4. Пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«IV.	Ключевые целевые показатели стратегии
Стратегия предусматривает достижение к 2027 году следующих значений ключевых целевых показателей:
-	годовой объем отгруженной продукции (услуг) – 138 млрд. руб., в том числе по НПК - 97 млрд. руб;
-	численность населения наукограда - 65 500 чел.;
-	количество созданных новых высокопроизводительных рабочих мест - 4500;
-	доля граждан, полностью удовлетворенных качеством муниципальных услуг, предоставленных в электронном виде – 80%.».
1.5. Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Toc454283844]«V. Показатели реализации Стратегии и их значения,
установленные для каждого этапа ее реализации

	Наименование контрольного показателя
	2019 год
	2027 год

	1.
	Бюджетные доходы города, млрд.руб.
	1,82
	4,8

	2.
	Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест, с нарастающим итогом, тыс.
	1,5
	8,5

	3.
	Объем отгруженной продукции (услуг), млрд.руб.,
в том числе по НПК, млрд.руб.
	70
50
	138
97

	4.
	Численность населения, чел.
	62 000
	65 500

	5.
	Ожидаемая продолжительность жизни, лет
	74
	76,4

	6.
	Обеспеченность жильем, кв.м. на 1 жителя
	25,2
	26,7

	7.
	Доля граждан, полностью удовлетворенных качеством муниципальных услуг, предоставленных в электронной форме, процент
	70
	80

	8.
	Доля оборота малых предприятий в общем обороте организаций города, %
	38
	45

                                                                                                                         ».
1.6. Пункт 3 раздела VI Плана мероприятий изложить в следующей редакции:
«
	3.
	Освоение и комплексная застройка территории бывшей воинской  части
	Акт
администрации городского округа Фрязино
	Администрация города Фрязино
	2017-2034
	2017 – проектные работы, формирование институционального обеспечения
2019 – первоочередное освоение, создание инжинирингового центра, строительство многоэтажного жилья
2034 – Окончательный запуск всех объектов территории в эксплуатацию.
Ожидаемый результат – повышение качества жизни и развитие системы управления ресурсами города, рост творческой активности населения, улучшение инвестиционного климата, развитие предпринимательства.
	Корректировка Генерального плана города, схемы территориального планирования.

                                                                                                                           ».
1.7. Пункт 29-30 раздела VI Плана мероприятий изложить в следующей редакции:
«
	29.
	Капитальный ремонт (ремонт) муниципальных общеобразовательных учреждений. Строительство спортивного ядра для муниципальных общеобразовательных учреждений. Закупка оборудования, мебели и инвентаря для муниципальных общеобразовательных учреждений.
	Акт администрации городского округа Фрязино
	Администрация городского округа Фрязино, Управление образования администрации городского округа Фрязино
	2017-2027
	Осуществление текущего и капитального ремонта помещений, фундамента, стен, колонн, перегородок, кровель, покрытий, полов, междуэтажных перекрытий, окон, дверей, внутренних облицовочных, штукатурных, малярных работ, фасадов, центрального отопления, вентиляции, водопровода, канализации, горячего водоснабжения, электрических сетей, связи, электрического освещения и т.д. Строительство спортивного ядра.
Закупка необходимого для обеспечения образовательного процесса оборудования, мебели и инвентаря в том числе: компьютерной и оргтехники; мебели; спортивного инвентаря; оборудования для пищеблока; интерактивных досок; элементов систем безопасности и т.д.
	В рамках модернизации существующей и разработки новой муниципальной программы «Образование» на 2017-2027 годы.

	30.
	Создание детского технологического парка
	Акт
администрации городского округа Фрязино
	Администрация городского округа Фрязино, Управление образования администрации городского округа Фрязино
	2018-2027

	Создание инновационного научно-образовательного кластера, включающего Научно-технологический образовательный центр Технопарк «Исток - РТУ МИРЭА» и инженерные классы в образовательных учреждениях наукограда Фрязино для подготовки кадров «Нового поколения», воспитание молодых специалистов, способных обеспечить технологический прорыв в электронной промышленности.
2023 - выбор помещения, капитальный ремонт, закупка и установка оборудования, разработка методик опережающего обучения, партнерство с ведущими предприятиями, набор учащихся, начало работы.
2025-2027:  закупка и установка дополнительного оборудования, развитие партнерства с ведущими предприятиями, запуск технологического парка в полном объеме.
	Реализуется совместно с АО «НПП «Исток» им.Шокина» и РТУ МИРЭА

                                                                                                                           ».
	2. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления директора МКУ «Дирекция Наукограда» Шарипову О.В.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя главы городского округа Фрязино Князеву Н.В.

Глава городского округа  Фрязино                                                   Д.Р. Воробьев
image1.png